3. Cf. Jean XIV, 6.

imaginem suam factae per unigenitum suum Jesum Christum voluit subvenire, ut nec extra naturam esset naturae reparatio, et ultra propriae originis dignitatem proficeret secunda conditio. Felix si ab eo non decideret quod Deus fecit, sed felicius si in eo maneat quod refecit. Multum fuit a Christo recepisse formam, sed plus est in Christo habere substantiam ¹. Suscepit enim nos in suam proprietatem illa natura quae se in quas voluerit mensuras benignitatis inflectit, nec usquam conversionem mutabilitatis incurrit. Suscepit nos illa natura quae nec nostris sua, nec suis nostra consumeret : quae ita unam in se fecit Deitatis humanitatisque personam ², ut sub dispensatione infirmitatum atque virtutum nec caro per Divinitatem inviolabilis, nec Divinitas per carnem posset esse passibilis. Suscepit nos illa natura quae et propaginem nostri generis a communi tramite non abrumperet, et contagium peccati in omnes homines transeuntis excluderet. Infirmitas sane atque mortalitas, quae non peccatum erant, sed poena peccati, a Redemptore mundi recepta sunt ad supplicium, ut impenderentur ad pretium. Quod ergo in omnibus hominibus transfusio erat damnationis, hoc in Christo sacramentum est pietatis. Praebuit enim se crudelissimo exactori liber a debito, et ministras diaboli Judaicas manus in cruciatum immaculatae carnis admisit. Quam ideo usque ad resurrectionem voluit esse mortalem, ut credentibus in eum nec persecutio insuperabilis, nec mors posset esse terribilis : cum ita dubitandum non esset de consortio

1. Dans le Christ créateur, la créature raisonnable a reçu la nature humaine; dans le Christ rédempteur, elle est unie à lui par la participation de cette même nature qu'il assume, et, par l'effet de cette union, elle reçoit la nature divine.

2. La personne divine du Verbe est devenue, par l'Incarnation, personne d'un homme-Dieu ; S. Léon peut donc dire que, tout en demeurant « en

mais Dieu, qui est miséricordieux, voulut secourir par son Fils unique Jésus-Christ la créature faite à son image, de telle manière que la restauration de la nature ne se fit pas hors de la nature et qu'en même temps sa condition nouvelle dépassât la dignité de sa propre origine. Heureuse eût-elle été si elle n'avait déchu de l'état dans lequel Dieu l'avait créée, mais plus heureuse est-elle si elle demeure en celui dans lequel il l'a recréée. C'était déjà beaucoup d'avoir reçu du Christ sa condition, mais c'est plus encore d'avoir dans le Christ sa substance ¹. Car elle nous a assumés en nous admettant à partager ce qui lui est propre, cette nature qui se laisse infléchir à tous les degrés de bonté qui lui plaisent sans jamais encourir le changement et l'inconstance. Elle nous a assumés, cette nature, sans détruire ses attributs au contact des nôtres ni les nôtres au contact des siens, et elle a fait en elle une Personne unique qui est de la Divinité et de l'humanité ², de telle manière que, dans cette économie de faiblesse et de force, ni la chair ne pût être inviolable du fait de son union à la Divinité, ni la Divinité passible du fait de son union à la chair. Elle nous a assumés, cette nature, sans séparer de la souche commune le rejeton de notre race et tout en excluant de lui la contagion du péché qui passe en tous les hommes. La faiblesse, oui, et la mortalité, qui n'étaient pas le péché, mais seulement la peine du péché, le Rédempteur du monde les a prises pour son supplice, afin de payer par elles notre rançon. Ce qui, chez tous les hommes, était l'héritage d'une condamnation est donc, dans le Christ, un moyen sacré aux mains de sa bonté. Libre de toute dette, il s'est, en effet, livré au plus cruel des créanciers et a permis aux mains des Juifs, mises au service du diable, de torturer sa chair innocente. Il a voulu que celle-ci fût mortelle jusqu'à sa résurrection, afin que, pour ceux qui croiraient en lui, ni la persécution ne puisse paraître intolérable, ni la mort redoutable : car, comme

elle », c'est-à-dire dans l'essence divine, elle a été « faite » personne unique de cet homme-Dieu.

gloriae, sicut dubitandum non erat de communione naturae ¹.

3. Si incunctanter itaque, dilectissimi, credimus corde quod ore profiteamur, nos in Christo crucifixi, nos sumus mortui, nos sepulti, nos etiam in ipso die tertio suscitati. Unde Apostolus dicit : *Si consurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens ; quae sursum sunt sapite, non quae super terram. Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum enim Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria* ². Ut autem noverint corda fidelium habere se, unde ad supernam sapientiam spretis mundi cupiditatibus valeant elevari, spondet nobis Dominus praesentiam suam, dicens : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi* ³. Non enim frustra per Isaiam dixerat Spiritus sanctus : *Ecce virgo in utero accipiet et pariet filium ; et vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum nobiscum Deus* ⁴. Implet ergo Jesus proprietatem nominis sui, et qui ascendit in caelos, non deserit adoptatos ; qui sedet ad dexteram Patris, idem totius habitator est corporis ; et ipse deorsum confortat ad patientiam, qui sursum invitat ad gloriam.

4. Nec inter vana igitur nobis desipiendum est, nec inter adversa trepidandum. Ibi quidem blandiuntur deceptiones, et hic graves sunt labores. Sed quia *misericordia Domini plena est terra* ⁵, adest nobis Christi ubique victoria, ut impleatur quod ait : *Nolite timere, quia ego vici mundum* ⁶. Sive ergo contra ambitionem

1. Ce paragraphe entier est un commentaire théologique de l'Exsultet que l'Église chante en la vigile de Pâques pour la bénédiction du clerge pascal : « Nihil enim nobis nasci profuit nisi redimi profulsset... », etc.

2. Colos. III, 1-4.

3. Matth. XXVIII, 20.

ils ne devraient pas douter qu'ils communiaient à sa nature, ils ne devraient pas non plus douter qu'ils partageraient sa gloire ¹.

3. C'est pourquoi, bien-aimés, si nos cœurs croient sans hésitation ce que confesse notre bouche, c'est nous qui dans le Christ avons été crucifiés, nous qui sommes morts, nous qui avons été ensevelis, nous qui sommes également ressuscités le troisième jour. Aussi l'Apôtre dit-il : « Du moment que vous êtes ressuscités avec le Christ, recherchez les choses d'en haut, là où se trouve le Christ, assis à la droite de Dieu ; songez aux choses d'en-haut, non à celles de la terre. Car vous êtes morts, et votre vie est désormais cachée avec le Christ en Dieu : quand le Christ sera manifesté, lui qui est votre vie, alors vous aussi vous serez manifestés avec lui pleins de gloire ². » Mais pour que les fidèles sachent que leurs cœurs ont en eux ce qui leur donnera la force de s'élever à la sagesse d'en haut en méprisant les convoitises du monde, le Seigneur nous promet sa présence en ces termes : « Voici que je suis avec vous pour toujours jusqu'à la fin du monde ³. » Ce n'est pas en vain, en effet, que l'Esprit-Saint avait dit par la bouche d'Isaïe : « Voici que la vierge concevra et enfantera un fils auquel on donnera le nom d'Emmanuel, nom qui se traduit Dieu avec nous ⁴. » Jésus réalise donc le sens de son nom, et, s'il monte aux cieux, il n'abandonne pas ceux qu'il a adoptés ; lui qui siège à la droite du Père, il continue à habiter lui-même tout son corps ; et ici-bas il donne la force de souffrir, tandis que là-haut il invite à la gloire.

4. Ne nous laissons donc pas aller à la démence parmi les choses vaines ni à la frayeur parmi celles qui sont contraires. Oui, là les illusions nous flattent, et ici les travaux nous pèsent. Mais « de la miséricorde du Seigneur la terre est pleine ⁵ » ; aussi la victoire du Christ nous est partout secourable, afin que s'accomplisse ce qu'il a dit : « Ne craignez pas, j'ai vaincu le monde ⁶. » Que nous combattions donc soit contre

4. Is. VII, 14.

5. Ps. XXXII, 5.

6. Jean XVI, 33.

saeculi, sive contra concupiscentias carnis, sive contra haereticorum jacula dimicemus, Dominica cruce semper armemur. Nec enim umquam a paschali festo recedimus, si a fermento malitiae veteris veritatis sinceritate abstinemus ¹. Inter omnes namque vitae hujus varietates, quae diversarum plenae sunt passionum, apostolicae exhortationis meminisse debemus, qua nos instruit, dicens : *Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Jesu : qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium et infernorum ; et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris* ². Si magnae, inquit, pietatis sacramentum intelligitis, et quod pro salute humani generis unigenitus Dei Filius gessit advertitis, hoc sentite in vobis quod et in Christo Jesu, cujus humilitas nulli aspernanda divitum, nulli est erubescenda nobilium. Nec enim in tantum provehi potest quaelibet felicitas humana fastigium, ut aestimet sibi pudendum quod manens Deus in forma Dei formam servi suscipere non est arbitratus indignum.

5. Imitamini quod operatus est ; diligite quod dilexit, et invenientes in vobis Dei gratiam, vestram in illo redamate naturam. Quoniam sicut ille paupertate divitias non amisit, gloriam humilitate non minuit, aeternitatem morte non perdidit, ita et vos eisdem gradibus eisdemque vestigiis, ut caelestia apprehendatis, terrena despiciate. Susceptio enim crucis est in-

1. Cf. I Cor. V, 8.

l'ambition du siècle, soit contre les désirs de la chair, soit contre les traits des hérétiques, armons-nous toujours de la croix du Seigneur. Nous ne nous éloignons, en effet, jamais de la fête pascale si nous nous abstenons du vieux levain de malice ¹ par la sincérité et la vérité. Car parmi toutes les vicissitudes de la vie présente, remplie d'épreuves diverses, il nous faut nous souvenir de l'exhortation de l'Apôtre qui nous instruit en ces termes : « Ayez en vous les mêmes sentiments qui furent dans le Christ Jésus : lui, de condition divine, ne retint pas jalousement le rang qui l'égalait à Dieu. Mais il s'anéantit lui-même, prenant condition d'esclave, et devenant semblable aux hommes. S'étant comporté comme un homme, il s'humilia plus encore, obéissant jusqu'à la mort, et à la mort sur une croix ! Aussi Dieu l'a-t-il exalté et lui a-t-il donné le Nom qui est au-dessus de tout nom, pour que tout, au nom de Jésus, s'agenouille, au plus haut des cieux, sur la terre et dans les enfers, et que toute langue proclame de Jésus-Christ qu'il est Seigneur, à la gloire de Dieu son Père ². » Si, veut dire l'Apôtre, vous comprenez le mystère d'un si grand amour, et prenez garde à ce qu'a fait le Fils unique de Dieu pour le salut du genre humain, ayez en vous les mêmes sentiments qui furent dans le Christ Jésus, dont nul riche ne doit mépriser l'humilité, ni aucun noble en rougir. A quelque sommet, en effet, que s'élève le bonheur humain, on ne doit jamais trouver honteux que Dieu, demeurant dans la condition de Dieu, n'ait pas jugé indigne de lui de prendre la condition de l'esclave.

5. Imitez ce qu'il a fait ; aimez ce qu'il a aimé et, trouvant en vous la grâce de Dieu, aimez en retour votre nature en lui. Sa pauvreté ne lui a pas fait perdre ses richesses, son humilité n'a pas réduit sa gloire, sa mort n'a pas anéanti son éternité ; de même vous aussi, marchant sur ses traces et mettant vos pas dans les siens, méprisez les biens de la terre pour saisir ceux du ciel. Prendre la croix, c'est, en effet, exterminer la convoitise, faire mourir les vices, fuir la

2. Philipp. II, 5-11.

terfectio cupiditatum, occisio vitiorum, declinatio vanitatis, et abdicatio omnis erroris. Nam cum Pascha Domini non impudicus, non luxuriosus, non superbus celebret, non avarus, nulli tamen ab hac festivitate longius quam haeretici separantur, maximeque illi qui de Verbi incarnatione male sentiunt, aut minuendo quod est Deitatis, aut evacuando quod est carnis. Verus enim Deus est Filius Dei, totum habens ex Patre quod Pater est, nullo exordio temporalis, nulla varietate mutabilis; nec ab uno divisus, nec ab omnipotente diversus, sempiterni genitoris unigenitus sempiternus: ut mens fidelis credens in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, in eadem unius Deitatis essentia nec unitatem gradibus dividat, nec Trinitatem singularitate confundat ¹. Non autem sufficit Dei Filium in sola Patris nosse natura, nisi eum non recedentem a propriis, agnoscamus in nostris. Exinanitio enim illa quam reparationi impendit humanae, dispensatio fuit miserationis, non privatio potestatis. Nam cum et ex aeterno consilio Dei *non esset aliud nomen sub caelo datum hominibus, in quo oporteat salvos fieri* ²; invisibilis visibilem, intemporalis temporalem, impassibilis passibilem substantiam suam fecit: non ut virtus deficeret in infirmitate, sed ut infirmitas in incorruptibilem posset transire virtutem.

6. Propter quod ipsa festivitas quae a nobis Pascha nominatur apud Hebraeos Phase, id est transitus, dicitur, attestante evangelista atque dicente: *Ante diem festum Paschae sciens Jesus quia venit hora ejus, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem* ³. Cujus autem

1. Arius, en voyant dans le Fils un être divin inférieur au Père, mettait en Dieu des degrés qui divisaient l'unité; Sabellius, en voyant dans le Fils et l'Esprit-Saint des « modes », des façons d'être d'une personne unique, y mettait une singularité de Personne qui confondait les Trois de la Trinité. Ce passage de S. Léon pourrait avoir constitué une brève instruction à

vanité, et renoncer à toute erreur. Car s'il est vrai que l'impudique, que le débauché, que l'orgueilleux, que l'avare, ne célèbrent pas la Pâque du Seigneur, nul cependant n'est plus en dehors et plus éloigné de cette fête que l'hérétique, et surtout celui qui se trompe au sujet de l'incarnation du Verbe, soit qu'il diminue en Jésus ce qui est de la Divinité, soit qu'il supprime en lui ce qui est de la chair. Le Fils de Dieu est, en effet, vrai Dieu, tenant du Père et possédant entièrement ce qu'est le Père; nul commencement ne le fait temporel, nulle vicissitude ne le rend changeant; ni séparé de l'Un, ni différent du Tout-Puissant, fils unique éternel du Père éternel: l'âme fidèle qui croit au Père, au Fils et au Saint-Esprit ne doit donc, dans l'unique essence d'une seule Divinité, ni mettre des degrés qui divisent l'unité, ni voir une singularité qui confonde la Trinité ¹. Cependant il ne suffit pas de connaître le Fils de Dieu comme existant dans l'unique nature du Père si on ne le reconnaît pas comme étant dans notre condition tout en ne quittant pas la sienne. Cet anéantissement, en effet, qu'il subit pour le relèvement de l'homme fut de sa part un geste de miséricorde, non une diminution de puissance. Car, par le décret éternel de Dieu, « il n'y a pas sous le ciel d'autre nom donné aux hommes, par lequel il nous faille être sauvés ² »; l'invisible rendit donc son essence visible, l'intemporel l'impliqua dans le temps, l'impassible la fit passible, non pour que sa force disparût dans la faiblesse, mais pour que la faiblesse pût être transformée et revêtir une force incorruptible.

6. C'est pourquoi cette fête que nous appelons Pâques, les Hébreux la nomment Phasé, c'est-à-dire passage, comme en témoigne l'évangéliste, lorsqu'il dit: « Avant la fête de Pâque, Jésus, sachant que son heure était venue de passer de ce monde au Père ³. »

l'adresse des catéchumènes qui allaient recevoir le Baptême au cours de la vigile pascale, instruction venant après le commentaire de la liturgie de l'Exsultet du § 2 et l'exhortation morale et ascétique à tous les fidèles des §§ 3 et 4.

2. Actes IV, 12.

3. Jean XIII, 1.

naturae futurus erat transitus iste, nisi nostrae, cum inseparabiliter et Pater in Filio, et Filius esset in Patre ? Sed quia Verbum et caro una persona est, non dividitur a suscipiente susceptus, et honor provehendi provehenti nominatur augmentum, dicente Apostolo, quod jam commemoravimus : *Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen* ¹. In quo utique assumpti hominis exaltatio commendatur : ut in cujus passionibus manet Deitas indivisibilis, idem coaeternus sit in gloria Deitatis. Ad hanc participationem ineffabilis muneris, beatum transitum fidelibus suis ipse Dominus prae-parabat, cum instanti jam proximus passioni, non solum pro apostolis suis atque discipulis, sed etiam pro universa Ecclesia supplicaret et diceret : *Non pro his autem rogo tantum, sed pro iis etiam qui credituri sunt per verbum ipsorum in me : ut omnes unum sint, sicut et tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint* ².

7. Cujus unitatis nullum poterunt habere consortium, qui in Dei Filio Deo vero humanam negant manere naturam, impugnatores salutiferi sacramenti, et paschalis exules festi ; quod, quia ab Evangelio dissentiunt et Symbolo contradicunt, nobiscum celebrare non possunt : quia etsi audent sibi Christianum nomen assumere, ab omni tamen creatura, cui Christus caput est, repelluntur ³, vobis in hac solemnitate merito exsultantibus, pieque gaudentibus, qui nullum recipientes in veritate mendacium, nec de nativitate Christi secundum carnem, nec de passione ac morte, nec de corporali resurrectione ejus ambigitis : quoniam sine ulla separatione Deitatis, verum Christum

1. Philip. II, 9.

2. Jean XVII, 20-21.

Mais à laquelle de ses deux natures était réservé ce passage, sinon à la nôtre, puisque le Père était inséparablement dans le Fils, et le Fils dans le Père ? Cependant le Verbe avec sa chair n'étant qu'une seule personne, la nature assumée n'est pas séparée de celui qui l'assume, et l'honneur donné à celui qui va être élevé est dit un accroissement pour celui qui l'élève, selon la parole de l'Apôtre déjà rappelée : « Aussi Dieu l'a-t-il exalté et lui a-t-il donné le Nom qui est au-dessus de tout nom ¹. » C'est bien l'exaltation de l'homme assumé par le Verbe qui est ainsi enseignée : comme la divinité reste inséparable de lui dans ses souffrances, ainsi lui-même lui est coéternel dans la gloire divine. Le Seigneur préparait lui-même à ses fidèles un bienheureux passage pour les faire participer à ce don ineffable, lorsque, aux approches immédiates de sa Passion, il suppliait son Père non seulement pour ses apôtres et ses disciples, mais encore pour toute l'Église, en ces termes : « Je ne prie pas pour eux seulement, mais pour ceux-là aussi qui, grâce à leur parole, croiront en moi. Que tous soient un. Comme toi, Père, tu es en moi, et moi en toi, qu'eux aussi soient un en nous ². »